
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 11 de outubro de 2023 Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8329C8EBAC5892EB42B8A2557CC396B3



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE 2023.

• DECRETO Nº 034 DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 - Dispõe sobre a Convocação, em caráter extraordinário, da Conferência Municipal de
Educação Extraordinária – Edição 2023.
REGIMENTO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAÇÃO EXTRAORDINÁRIA 2023 DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA

• DECRETO Nº 035, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 - Decreta ponto facultativo o dia 13 de Outubro de 2023 no âmbito da Administração
Pública e dá outras providências.

• EXTRATOS.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8329C8EBAC5892EB42B8A2557CC396B3



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

T
ab

el
a 

2 
- D

em
on

st
ra

tiv
o 

da
 D

ív
id

a 
C

on
so

lid
ad

a 
L

íq
ui

da
 - 

E
st

ad
os

, D
F 

e 
M

un
ic

íp
io

s

 R
G

F 
- A

N
EX

O
 2

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "
b"

)
R

$ 
1,

00

SA
L

D
O

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

A
té

 o
 1

º Q
ua

dr
im

es
tr

e
A

té
 o

 2
º Q

ua
dr

im
es

tr
e

A
té

 o
 3

º Q
ua

dr
im

es
tr

e

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
SO

LI
D

A
D

A
 - 

D
C

 (I
)

13
.5

04
.5

34
,6

7
13

.0
95

.9
26

,7
7

12
.7

46
.5

14
,5

1
10

.4
23

.7
55

,2
9

   
 D

ív
id

a 
M

ob
ili

ár
ia

   
 D

ív
id

a 
C

on
tra

tu
al

13
.2

16
.8

05
,4

0
12

.9
93

.4
02

,1
4

12
.7

27
.8

33
,4

5
10

.4
23

.7
55

,2
9

   
   

  E
m

pr
és

tim
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

   
   

In
te

rn
os

   
   

   
   

Ex
te

rn
os

   
   

  R
ee

st
ru

tu
ra

çã
o 

da
 D

ív
id

a 
de

 E
st

ad
os

 e
 M

un
ic

íp
io

s

   
   

  F
in

an
ci

am
en

to
s

1.
10

1.
25

5,
46

99
9.

19
8,

82
89

1.
01

4,
99

90
3.

85
0,

42

   
   

   
   

In
te

rn
os

1.
10

1.
25

5,
46

99
9.

19
8,

82
89

1.
01

4,
99

90
3.

85
0,

42
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

   
   

   
   

Ex
te

rn
os

   
   

  P
ar

ce
la

m
en

to
 e

 R
en

eg
oc

ia
çã

o 
de

 d
ív

id
as

12
.1

15
.5

49
,9

4
11

.9
94

.2
03

,3
2

11
.8

36
.8

18
,4

6
9.

51
9.

90
4,

87

   
   

   
   

D
e 

Tr
ib

ut
os

   
   

   
   

D
e 

C
on

tri
bu

iç
õe

s P
re

vi
de

nc
iá

ria
s

12
.1

15
.5

49
,9

4
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

11
.9

94
.2

03
,3

2
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
11

.8
36

.8
18

,4
6

9.
51

9.
90

4,
87

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

D
e 

D
em

ai
s C

on
tri

bu
iç

õe
s S

oc
ia

is
0,

00
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

   
   

   
   

D
o 

FG
TS

   
   

   
   

C
om

 In
st

itu
iç

ão
 N

ão
 fi

na
nc

ei
ra

   
   

  D
em

ai
s D

ív
id

as
 C

on
tra

tu
ai

s

   
 P

re
ca

tó
rio

s P
os

te
rio

re
s a

 0
5/

05
/2

00
0 

(in
cl

us
iv

e)
 - 

V
en

ci
do

s e
 n

ão
 p

ag
os

28
7.

72
9,

27
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
10

2.
52

4,
63

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

18
.6

81
,0

6
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

   
 O

ut
ra

s D
ív

id
as

D
ED

U
Ç

Õ
ES

 (I
I)

0,
00

1.
82

6.
71

5,
10

4.
83

8.
81

5,
96

1.
38

8.
86

4,
43

   
 D

is
po

ni
bi

lid
ad

e 
de

 C
ai

xa
¹

0,
00

1.
82

6.
71

5,
10

4.
83

8.
81

5,
96

1.
38

8.
86

4,
43

   
   

  D
is

po
ni

bi
lid

ad
e 

de
 C

ai
xa

 B
ru

ta
1.

78
5.

98
3,

23
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1.

94
4.

35
3,

03
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

4.
93

4.
05

3,
92

1.
48

0.
70

2,
44

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

  (
-)

 R
es

to
s a

 P
ag

ar
 P

ro
ce

ss
ad

os
2.

05
2.

16
5,

39
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
11

7.
63

7,
93

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

95
.2

37
,9

6
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
91

.8
38

,0
1

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

   
 D

em
ai

s H
av

er
es

 F
in

an
ce

iro
s

0,
00

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
SO

LI
D

A
D

A
 L

ÍQ
U

ID
A

² (
D

C
L)

 (I
II

) =
 (I

 - 
II

)
13

.5
04

.5
34

,6
7

11
.2

69
.2

11
,6

7
7.

90
7.

69
8,

55
9.

03
4.

89
0,

86

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L
56

.5
09

.3
31

,1
3

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
60

.5
85

.3
25

,8
9

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

65
.9

60
.9

28
,8

7
67

.7
50

.5
33

,2
6

%
 d

a 
D

C
 so

br
e 

a 
R

C
L 

(I
/R

C
L)

23
,9

0
21

,6
2

19
,3

2
15

,3
9

%
 d

a 
D

C
L 

so
br

e 
a 

R
C

L 
(I

II
/R

C
L)

23
,9

0
18

,6
0

11
,9

9
13

,3
4

LI
M

IT
E 

D
EF

IN
ID

O
 P

O
R

 R
ES

O
LU

Ç
Ã

O
 D

O
 S

EN
A

D
O

 F
ED

ER
A

L 
- <

%
>

67
.8

11
.1

97
,3

6
72

.7
02

.3
91

,0
7

79
.1

53
.1

14
,6

4
81

.3
00

.6
39

,9
1

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (i
nc

is
o 

II
I d

o 
§ 

1º
 d

o 
ar

t. 
59

 d
a 

LR
F)

 - 
<%

>
61

.0
30

.0
77

,6
2

65
.4

32
.1

51
,9

6
71

.2
37

.8
03

,1
8

73
.1

70
.5

75
,9

2

SA
L

D
O

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
T

E
R

IO
R

A
té

 o
 1

º Q
ua

dr
im

es
tr

e
A

té
 o

 2
º Q

ua
dr

im
es

tr
e

A
té

 o
 3

º Q
ua

dr
im

es
tr

e

PR
EC

A
TÓ

R
IO

S 
A

N
TE

R
IO

R
ES

 A
 0

5/
05

/2
00

0

PR
EC

A
TÓ

R
IO

S 
PO

ST
ER

IO
R

ES
 A

 0
5/

05
/2

00
0 

(N
ão

 in
cl

uí
do

s n
a 

D
C

)
2

PA
SS

IV
O

 A
TU

A
R

IA
L

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

 F
IN

A
N

C
EI

R
A

D
EP

Ó
SI

TO
S 

E 
C

O
N

SI
G

N
A

Ç
Õ

ES
 S

EM
 C

O
N

TR
A

PA
R

TI
D

A

R
P 

N
Ã

O
-P

R
O

C
ES

SA
D

O
S 

A
N

TE
C

IP
A

Ç
Õ

ES
 D

E 
R

EC
EI

TA
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

 –
 A

R
O

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
TR

A
TU

A
L 

D
E 

PP
P

A
PR

O
PR

IA
Ç

Ã
O

 D
E 

D
EP

Ó
SI

TO
S 

JU
D

IC
IA

IS
 - 

LC
 1

51
/2

01
5

O
U

T
R

O
S 

V
A

L
O

R
E

S 
N

Ã
O

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
S 

D
A

 D
C

SA
L

D
O

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 D

E
 2

02
2

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
SO

L
ID

A
D

A
 

SA
L

D
O

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 D

E
 2

02
2

ES
TA

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

 - 
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

A
M

ER
IC

A
 D

O
U

R
A

D
A

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L

 D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

ÍV
ID

A
 C

O
N

SO
L

ID
A

D
A

 L
ÍQ

U
ID

A

O
R

Ç
A

M
EN

TO
S 

FI
SC

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

3º
 Q

U
A

D
R

IM
ES

TR
E 

D
E 

20
22

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B6DC7AD5C64368EBA20CB8C5CA486DB

quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

FO
N

TE
: S

is
te

m
a 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
e

N
O

TA
:

T
ab

el
a 

2.
1

Li
m

ite
 M

áx
ím

o 
%

 D
C

L
%

 E
xc

ed
en

te
R

ed
ut

or
 m

ín
im

o 
de

Li
m

ite
%

 D
C

L
R

ed
ut

or
 

R
es

id
ua

l

Li
m

ite
%

 D
C

L
R

ed
ut

or
 

R
es

id
ua

l

Li
m

ite
%

 D
C

L

25
%

 d
o 

Ex
ce

de
nt

e

(a
)

(b
)

(c
) =

 (b
-a

)
(d

) =
 (0

,2
5*

c)
(e

) =
 (b

-d
)

(f
)

(g
) =

 (f
-a

)
(h

) =
 (e

)
(i)

(j)
 =

 (i
-a

)
(k

) =
 (a

)
(l)

JO
EL

SO
N

 C
AR

D
O

SO
 D

O
 R

O
SA

R
IO

AN
TO

N
IO

 E
M

ID
IO

 S
IL

VA
 J

U
N

IO
R

PR
EF

EI
TO

C
O

N
TA

D
O

R
C

PF
 3

74
.0

67
.7

95
-3

4
C

R
C

 0
28

79
2/

O
-2

<Q
ua

dr
im

es
tre

/S
em

es
tre

>
<P

rim
ei

ro
 p

er
ío

do
 se

gu
in

te
>

<S
eg

un
do

 p
er

ío
do

 se
gu

in
te

>
<T

er
ce

iro
 p

er
ío

do
 se

gu
in

te
>

1.
 S

e 
o 

sa
ld

o 
ap

ur
ad

o 
fo

r n
eg

at
iv

o,
 o

u 
se

ja
, s

e 
o 

to
ta

l d
a 

D
is

po
ni

bi
lid

ad
e 

de
 C

ai
xa

 B
ru

ta
 fo

r m
en

or
 q

ue
 R

es
to

s a
 P

ag
ar

 P
ro

ce
ss

ad
os

, e
ss

e 
sa

ld
o 

ne
ga

tiv
o 

nã
o 

de
ve

rá
 se

r i
nf

or
m

ad
o 

ne
ss

a 
lin

ha
, m

as
 si

m
 n

a 
lin

ha
 d

a 
“I

ns
uf

ic
iê

nc
ia

 F
in

an
ce

ira
”,

 

no
 q

ua
dr

o 
"O

ut
ro

s V
al

or
es

 n
ão

 in
te

gr
an

te
s d

a 
D

ív
id

a 
C

on
so

lid
ad

a"
. A

ss
im

, q
ua

nd
o 

o 
cá

lc
ul

o 
de

 D
is

po
ni

bi
lid

ad
e 

de
 C

ai
xa

 fo
r n

eg
at

iv
o,

 o
 v

al
or

 d
es

sa
 li

nh
a 

de
ve

rá
 se

r (
0)

 "
ze

ro
".

2.
 R

ef
er

e-
se

 a
os

 p
re

ca
tó

rio
s p

st
er

io
re

s a
 0

5/
05

/2
00

0 
qu

e,
 e

m
 c

um
pr

im
en

to
 a

o 
di

sp
os

to
 n

o 
ar

tig
o 

10
0 

da
 C

on
st

itu
iç

ão
 F

ed
er

al
, a

in
da

 n
ão

 fo
ra

m
 in

cl
uí

do
s n

o 
or

ça
m

en
to

 o
u 

co
ns

ta
m

 n
o 

or
ça

m
en

to
 e

 a
in

da
 n

ão
 fo

ra
m

 p
ag

os
. A

o 
fin

al
 d

o 

ex
er

cí
ci

o 
em

 q
ue

 e
ss

es
 p

re
ca

tó
rio

s f
or

am
 in

cl
uí

do
s o

u 
qu

e 
de

ve
ria

m
 te

r s
id

o 
in

cl
uí

do
s, 

os
 v

al
or

es
 d

ev
er

ão
 c

om
po

r a
 li

nh
a 

"P
re

ca
tó

rio
s P

os
te

rio
re

s a
 0

5/
05

/2
00

0 
(in

cl
us

iv
e)

 - 
V

en
ci

do
s e

 n
ão

 p
ag

os
"

<E
xe

rc
íc

io
 e

m
 q

ue
 o

 e
nt

e 
ex

ce
de

u 
o 

lim
ite

>
<E

xe
rc

íc
io

 d
o 

pr
im

ei
ro

 p
er

ío
do

 se
gu

in
te

>

T
R

A
JE

T
Ó

R
IA

 D
E

 R
E

T
O

R
N

O
 A

O
 L

IM
IT

E
 D

A
 D

ÍV
ID

A
 C

O
N

SO
L

ID
A

D
A

 L
ÍQ

U
ID

A

<E
xe

rc
íc

io
 d

o 
se

gu
nd

o 
pe

río
do

 se
gu

in
te

>
<E

xe
rc

íc
io

 d
o 

te
rc

ei
ro

 p
er

ío
do

 se
gu

in
te

>

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B6DC7AD5C64368EBA20CB8C5CA486DB

quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEC7DE5F896A2FF100E5644FB12957FA

quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEC7DE5F896A2FF100E5644FB12957FA

quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEC7DE5F896A2FF100E5644FB12957FA

quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEC7DE5F896A2FF100E5644FB12957FA

quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEC7DE5F896A2FF100E5644FB12957FA

quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEC7DE5F896A2FF100E5644FB12957FA

quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEC7DE5F896A2FF100E5644FB12957FA

quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEC7DE5F896A2FF100E5644FB12957FA

quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEC7DE5F896A2FF100E5644FB12957FA

quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº 035, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 

Decreta ponto facultativo o dia 13 de Outubro de 
2023 no âmbito da Administração Pública e dá outras 
providências.  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, e na forma especificamente prevista na Lei Orgânica do Município 

de América Dourada, e, 

 

CONSIDERANDO que no dia 12 de Outubro é feriado nacional em decorrência 

da comemoração da Padroeira do Brasil, Nossa Senhora Aparecida. 

 
DECRETA 
 

Art. 1º - É declarado ponto facultativo o dia 13 de Outubro de 2023 (sexta-feira) 
em virtude do feriado do dia 12 de Outubro (quinta-feira) dia de Nossa Senhora 
Aparecida, Padroeira do Brasil.  
 

Art. 2º - Os efeitos deste Decreto não se aplicam: 
 
Parágrafo Único – Ao Setor Administrativo e Financeiro, Setor de Licitações e 
Contratos Públicos do Município de América Dourada, para a realização dos certames já 
marcados, aos serviços médicos e hospitalares, ofertados pelo Hospital Municipal 
Lourival Bispo do Rosário, SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e 
Pronto, devendo ser cumpridas as escalas pré-determinadas pela Secretaria de Saúde. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito de América Dourada, Estado da Bahia, em 11 de Outubro de 2023. 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83A1BBDC547D7FE477439295B81765BF

quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ. 13.813.887/0001-89 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
 

CNPJ nº 13.891.536/0001-96 
 
 

RESUMO DE CONTRATO CRED 001/2023. 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE AMERICA DOURADA - 

Objeto: CREDENCIAMENTO de Pessoas Jurídicas para EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE no âmbito das unidades de saúde da 

Secretaria Municipal de Saúde de América Dourada de acordo com os quantitativos e 

especificações constantes neste Edital e seus anexos, CONTRATADO: ANA CAROLINA MARTINS 

SOUZA DA SILVA, inscrito no CPF sob nº 047.259.535-04, Contrato Nº 127/2023 ; Valor estimado 

R$ 30.000,00 ( trinta mil reais); Dot. Orçm.: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01.01; PROJETO/ 

ATIVIDADE: 2028/2029/2030; ELEMENTO DE DESPESA: 339036.00/339036.00; FONTE: 1-600-

0000 / 1-621-0000 / 1-659-0000 / 1-500-1002. Data Ass. 11/10/2023; Vig. 12 meses – Joelson 

Cardoso Rosário – Prefeito Municipal. 

 

 
RESUMO DE CONTRATO CRED 001/2023. 

 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE AMERICA DOURADA - 

Objeto: CREDENCIAMENTO de Pessoas Jurídicas para EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE no âmbito das unidades de saúde da 

Secretaria Municipal de Saúde de América Dourada de acordo com os quantitativos e 

especificações constantes neste Edital e seus anexos, CONTRATADO: G. C MONTINO EIRELI , 

inscrito no CNPJ sob nº 35.832.717/0001-84, Contrato Nº 128/2023 ; Valor estimado R$ R$ 

220.800,00 (duzentos e vinte mil, oitocentos reais); Dot. Orçm.: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

03.01.01; PROJETO/ ATIVIDADE: 2029/2033/2041; ELEMENTO DE DESPESA: 

339039.00/339039.00; FONTE: 1-500-1002. Data Ass. 11/10/2023; Vig. 12 meses – Joelson 

Cardoso Rosário – Prefeito Municipal. 

 

RESUMO DE CONTRATO CRED 001/2023. 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE AMERICA DOURADA - 

Objeto: CREDENCIAMENTO de Pessoas Jurídicas para EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE no âmbito das unidades de saúde da 

Secretaria Municipal de Saúde de América Dourada de acordo com os quantitativos e 

especificações constantes neste Edital e seus anexos, CONTRATADO: EURAIDE ISABEL DA 

SILVA, inscrito no CPF sob nº 620.594.675-00, Contrato Nº 129/2023 ; Valor estimado R$ 

37.497,60 (trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e sete e sessenta centavos); Dot. Orçm.: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01.01; PROJETO/ ATIVIDADE: 2029/2033/2041; ELEMENTO DE 

DESPESA: 339036.00; FONTE: 1-500-1002. Data Ass. 04/10/2023; Vig. 12 meses – Joelson 

Cardoso Rosário – Prefeito Municipal. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8329C8EBAC5892EB42B8A2557CC396B3



quarta-feira, 11 de outubro de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01682 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ. 13.813.887/0001-89 

 

RESUMO DE CONTRATO CRED 001/2023. 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE AMERICA DOURADA - 

Objeto: CREDENCIAMENTO de Pessoas Jurídicas para EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE no âmbito das unidades de saúde da 

Secretaria Municipal de Saúde de América Dourada de acordo com os quantitativos e 

especificações constantes neste Edital e seus anexos, CONTRATADO: MARLON DA SILVA 

PEREIRA, inscrito no CPF sob nº 071.975.615-40, Contrato Nº 130/2023 ; Valor estimado de R$ 

42.336,00 (quarenta e dois mil, trezentos e trinta e seis reais); Dot. Orçm.: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 03.01.01; PROJETO/ ATIVIDADE: 2029/2033/2041; ELEMENTO DE 

DESPESA: 339036.00; FONTE: 1-500-1002. Data Ass. 04/10/2023; Vig. 12 meses – Joelson 

Cardoso Rosário – Prefeito Municipal. 

 

 

   

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8329C8EBAC5892EB42B8A2557CC396B3


		2023-10-11T16:51:43-0300




